
Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Modifica e riapertura termini “Avviso pubblico per la formazione di un Elenco di Avvocati 
2022-2024”, approvato con deliberazione n. 653 del 18.11.2022.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC STRUTTURA BUROCRATICO LEGALE, PRIVACY E AFFARI GENERALI

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il 
Direttore Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa 
DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. PIETRO MILELLA, ha adottato la 
presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura Brurocratico Legale, Privacy e Affari Generali, Avv. Maria 
Grimaldi, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario e Responsabile del procedimento , Dott.ssa 
Daniela Scelza Caputo,  con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:

- con deliberazione n. 653 del 18.11.2022 è stato indetto un Avviso pubblico per la formazione di un 
Elenco di Avvocati finalizzato all’affidamento di incarichi difensivi in giudizio; 

- il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito web aziendale in data 22.11.2022 e trasmesso all’Ordine 
degli Avvocati di Bari, al fine di perfezionare la procedura finalizzata alla formazione dell’Elenco 
medesimo, con scadenza al 30esimo giorno successivo alla pubblicazione, per cui il termine di 30 giorni 
per la presentazione delle domande risulta essere scaduto il 22.12.2022; 

Dato atto che l’Avviso pubblico prevedeva alla lettera A, punto 1), quale requisito di partecipazione l’iscrizione 
all’albo professionale degli avvocati con l’abilitazione alle Magistrature superiori;  



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che a seguito di successive analisi, correlata all’ampiezza della platea dei partecipanti, è emersa la 
necessità di prevedere la partecipazione anche di coloro che non sono in possesso dell’abilitazione alle 
magistrature superiori riservando altresì all’Istituto di scegliere l’affidamento di incarichi professionali di difesa 
in giudizio anche al di fuori dell’Elenco di cui all’Avviso pubblico, nei casi caratterizzati da particolare difficoltà 
e peculiarità giuridica, processuale o disciplinare; 

Ritenuto, pertanto di:

- modificare l’avviso approvato con la suddetta deliberazione n. 653/2022, nella parte relativa 
all’iscrizione all’Albo Professionale degli Avvocati eliminando “con l’abilitazione alle Magistrature 
superiori”, di cui alla lettera A, punto 1);  

- disporre la riapertura dei termini dell’ “Avviso pubblico per la formazione di un Elenco di Avvocati 
finalizzato all’affidamento di incarichi difensivi in giudizio” approvato con deliberazione n. 653 del 
18.11.2022, per ulteriori 30 giorni; 

- disporre la pubblicazione del nuovo avviso, come modificato con il presente provvedimento che 
allegato alla presente deliberazione, costituisce parte integrante e sostanziale della stessa (All. 1) 
corredato dagli allegati A) Schema di domanda, B) Condizioni generali e C) informativa trattamento 
dati personali;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Direttore 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  Dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, Dr. Pietro Milella, 

Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) modificare l’avviso approvato con la suddetta deliberazione n. 653/2022, nella parte relativa 
all’iscrizione all’Albo Professionale degli Avvocati eliminando “con l’abilitazione alle Magistrature 
superiori”, di cui alla lettera A, punto 1);  

2) disporre la riapertura dei termini dell’ “Avviso pubblico per la formazione di un Elenco di Avvocati 
finalizzato all’affidamento di incarichi difensivi in giudizio” approvato con deliberazione n. 653 del 
18.11.2022, per ulteriori 30 giorni; 

3) disporre la pubblicazione del nuovo avviso, come modificato con il presente procvvedimento che 
allegato alla presente deliberazione, costituisce parte integrante e sostanziale della stessa (All. 1) 
corredato dagli allegati A) Schema di domanda, B) Condizioni generali e C) informativa trattamento 
dati personali;

4) dare atto che l’Elenco è  finalizzato in particolare all’affidamento di incarichi professionali di difesa in 
giudizio del personale aziendale o dell’Ente nei seguenti casi: 

               A) al fine di dare attuazione all’istituto del patrocinio legale previsto dall’art. 67 del CCNL 19.12.2019 
Dirigenza medica, sanitaria, veterinaria e delle professioni sanitarie, dall’art. 82 CCNL 17.12.2020 - Area 
delle Funzioni Locali (ex dirigenza tecnica amministrativa e professionale del SSN) e dall’art. 26 comma 
1 del CCNL integrativo del 20.09.2001 Area Comparto Sanità, i quali dispongono che l’ Azienda, nella 
tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento penale, civile o 
amministrativo contabile nei confronti dei dipendenti per fatti o atti connessi all’ espletamento del 
servizio ed all’adempimento dei compiti d’ufficio, assume a proprio carico, a condizione che non 
sussista conflitto di interesse, ogni onere di difesa fin dall’apertura del procedimento e per tutti i gradi 
del giudizio, facendo assistere il dipendente da un legale, previa comunicazione all’interessato per il 
relativo assenso; 

B) a tutela dell’Ente medesimo, qualora l’incarico non sia affidato a legali interni;

5) stabilire che i professionisti che hanno già presentato la domanda di partecipazione di cui alla   
deliberazione n. 653 del 18.11.2022 non devono ripresentare altra domanda di partecipazione, fatta  
salva la facoltà di integrare la stessa con ulteriore documentazione entro la data di scadenza del nuovo 
avviso; 

6) disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito web aziendale e contestualmente la trasmissione dello
stesso all’ Ordine degli Avvocati di Bari, al fine di perfezionare la procedura finalizzata alla formazione 
dell’Elenco medesimo, con scadenza al 30esimo giorno successivo alla pubblicazione;

7) disporre che l’elenco approvato con deliberazione DG n. 561 del 10.11.2014 rimanga in vigore fino 
all’adozione del nuovo elenco.

Il Responsabile del Procedimento
L’assistente amministrativo
Dott. Alberto Latrofa                                                                                                         

Il Direttore 
                                                                                                                  Avv. Maria Grimaldi



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Pietro Milella

Il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozionein data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi
 


	NumeroDataRep: n. 746 del 16 settembre 2023
		contact.01
	2023-08-30T14:16:32+0200
	location.01
	ALBERTO LATROFA
	reason.01


		contact.02
	2023-08-30T14:47:10+0200
	location.02
	MARIA GRIMALDI
	reason.02


		contact.03
	2023-08-31T15:04:10+0200
	location.03
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.03


		contact.04
	2023-09-01T12:11:18+0200
	location.04
	PIETRO MILELLA
	reason.04


		contact.05
	2023-09-16T14:08:19+0200
	location.05
	Delle Donne Alessandro
	reason.05




